
Kā piesaistīt tūristu un veidot interesantu
piedāvājumu ceļotājam

Tūrisma maršrutu izstrāde un piedāvājuma 
veidošana
Juris Smaļinskis

LLTA «Lauku ceļotājs»

Vidzemes augstskola

Projekts LLI-447 “Izzini Baltus“



Maršruta plānšanas pamats – KARTE!

• LNB datu bāze

• www.celotajs.lv karte

• LVM Geo kartes

• Kadastra karte

• Baltic maps

• Google maps

• Open street maps

• Aplikācijas

• Padomju armijas kartes

• LIDAR kartes

• Vēsture doties kartes

• Ko es nenosaucu?

http://www.celotajs.lv/


Lokālais (novadpētniecības) līmenis
Tomes mežu piemērs



Reģionālais līmenis
Slīteres nacionālā parka piemērs



1945 – 1993
Pierobežas režīms, rezervāts

5Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Stereotipi...
Slītere = slēgta teritorija (22 %)

6Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Iesaiste visos līmeņos un visos darbos

-

•SNP administrācija
•Pašvaldības
• NVO
•Uzņēmēji
•Vietējie iedzīvotāji
•Citi



Jauni tūrisma maršruti

•3 kājas
•2 velo
•1 laivu
•1 auto
•2 dabas  (zvēru 
vērošana)
•Maršruti pieejami 
visur un visādos 
veidos
•Arī citi pārņem



Augi – putni - zvēri

9Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Slīteres nacionālā parka tūrisma ceļvedis
+ vadlīnijas, kā tādu izstrādāt

• Bāzēts uz intervijām 
• Pirmais tāds LV, tālāk sekoja 
Latvijas un Baltijas
• Arī šodienas dzīves 
atspoguļojums
• Līvu minoritātes stāsti
• Servisi un iespējas
•Maršruti, produkti
• Kartes



Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs 11

12 Nacionālā parka Pērles

1. uzdevums



5 Stendi

• > 100 analizēti

• Visi iesaistīti – stendi 
stāv joprojām un nav 
sabojāti

• Visu izstrādātie 
maršruti

• Fokuss – praktiska 
info



No idejas ... rezultātam

13Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Arī kultūras mantojums

• Norādēs
•Slīteres ceļotāju dienā
•Vārdnīca
•Maršrutos
•Kādi ieguvumi?



Masu mediju vizītes
Mūsdienās – instagrameri!

> 100  Publikācijas – no viena brauciena

15Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Slīteres ceļotāju diena
• Iniciatīva no vietējiem

• Visi spēlētāji

• 2010: 1000, 2011: 2000 
2012: 1300

16Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs

Kalā Pivād



Izglītojošas bezmaksas ekskursijas

17Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Pankūkas ☺

Vairāk kā 300 pankūkas izceptas

18Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Vietējais tirdziņš, zivju zupa, lībiešu ansambļi

19Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Daži fakti...

• Vairāk kā 1000 apmeklētāji 
(38 % pirmoreiz)

• Nebija atkritumu!

• Vadlīnijas

• Tālākās SNP dienas – pašu 
organizētas

• Ķemeru NP ceļotāju diena

20Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Maršrutu marķēšana



Maršruts Garums Ilgums Zīmju skaits

Mazirbe - Kolkasrags
20 km

800 

5 h 40 min

30 dienas

97

4000 zīmes

0,6 l krāsas (20 l krāsas)
Zema cena
Katrs var piedalīties
Visi spēlētāji

Marķēšanas gtests



Tūrisma metodoloģijas vadlīnijas

• Vizuālais monitorings
• Foto monitorings
• Aptaujas
• Elektroniskā uzskaite  

23Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Elektroniskās uzskaites ierīces

24Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Piekrastes apbūves vadlīnijas

X
25Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs



Latvijas nacionālie parki – vienā 
izdevumā• Latvijas 

nacionālo parku 
ceļvedis (EE 
nav!, LV, ENG, 
www)



Rekomendācijas SNP ilgtspējīga 
tūrisma attīstībai



Juris Smaļinskis, Lauku ceļotājs 28

Iesaistītie

• VARAM

• DAP un SNP

• Vides valsts inspekcijai

• Dundagas novads, TIC

• TAVA

• Uzņēmēji

• Entuziasti, novadpētnieki, citādi domājoši ☺



Nacionālais/starptautiskais līmenis
Jūrtakas/Mežtakas piemērs


